## B.NICOLAI.

cedit. Sic ergo cum aliquantulum æui effluxisset, uerti accusatores, ne si uincti inopinato dissoluerentur, periculum patratæ fraudis in suam redundaret ceruicem, ad prætorem redeunt, eum per q̄ multo concitant studio, ut negocium rerum intermissum resumat, efficiat que, ut illi factorum suorum pœnas luant. Neque sibi, neque prætori conducere, ut illi liberati acceptam iniuriā ulciscantur. Prætor & ipse sibi, pro auro ab accusatoribus sumpto, metuens ad Imperatorem redit, Vul tu, gestu, oculis se male rei nūciū uenire dissimulat. Tū ubi fandi copia data est, legatos ait, nundum odium suum satis expleuisse, ex his quæ contra Imperii maiestate gessissent in Phrigia, A quibus tātum aberat priorum flagitorum pœnitentia, ut etiam uincti, & custodiiti, noua nō desinat pericula moliri, quibus nisi occur ratur, ante q̄ ueniant, frustra cū uenerint occursurū. Cū itaque suam fraudem prætor lacrymis contexisset, Imperator uera, atque comperta sibi afferri putans, simul que motus, tum ira ob illorum ingratitudinem, tum metu sui periculi, mortem reis in crastinum decernit. Erat custos carceris uir tum humanitate præditus, tum ueteri consuetudine cum tribus his legatis cōiunctus, quorum calamitatem ægre admodū, & molliter semper tulerat. Ad eum igitur cum tristis crastinæ cædis nuncius aduenisset, exclamans, me miserum, inquit, & hominum longe infelicissimum, quem tam funesti iudi spectatorem fortuna delegit. Quam noluissem unquam hos carceres conspexisse, Quam præstabat, in ultimis terrarum finibus nūc abesse. His uocibus custos omnem compleuerat carcerē, neque largi fletus lamentis deerant. At tres illi, quibus uitæ, factorum que inno cētia dudum & mortis, & pœnae metum ademerat, ad subitum nuncium cōsternati, quæ nos, inquiunt, aduersa fortuna in hoc miseriarum, atque calamitatis impulit? Quæ tanta in nos falsa suspicio potuit, ut insontes, sceleratorum hominum supplicio damnaremur? Tum amicis, cognatis que, qui aderant, frustra implor

## VITA

ratis, quando quidem aiunt, nihil præsidii innocētibus in terris est, Deum ipsum & integritatis nostræ testem, & iniuriæ, atque necis ultorem inuocamus. Inter hæc dei miseratione effectum est, ut Nepotianus in memoriam Nicolai ueniret. Iam' que uerſaret animo, quo pacto ille damnatis Myrensisbus succurrisset, Quia ui, atque misericordia eos ab interitu uendicasset. Hæc cum sociis in memoriam reuocasset. Et quid, inquit, spei nostræ salutis supereſt, nisi ut hunc ipsum innocētiae nostræ patronum ex animo imploremus, qui pulchre didicit iſfontes ab omni mortis periculo liberae? Tum & duo reliqui ad orationem lacrymis, & mēte cōuersi sanctissimi uiri patrocinū inuocant. Exaudiuit autem eos dominus de excelsō sancto suo, & de cœlo in terram aspexit. Aduiuitq; gemitus cōpeditorū mirabilis dominus in sancto suo, cuius non est passus fruſtra patrocinium implorari. Voluit enim, ut discent reges, & omnes populi, principes, & omnes iudices terræ, regum regem in cœlis esse, qui non spernat iniurias pauperum, qui soluat iniuste compeditos, & elisos erigat. Noctu enim per quietem Imperatori Nīcolaus apparuit ore proſecto ſicuti uenerando, ita & terribili formidolofō que, atque illi imminent. Surge cōfestim Imperator, inquit, & Nepotianum, Vrſum, & Herpilionem uinculis, & custodia ſolue. Falso enim, & per inuidiam accuſati ſunt, & iniuria abſte damnati. Id niſi feceris, intolerabile tibi bellum indico, & fœdā iſsuper stragem, turpissimum que tibi, domui que tuæ interitum, uerus dei preco denuncio. Tum Imperator rei nouitate percultus, miratus que (ut ſæpe in ſomnis ſolet) cum uiri maiestatem & uerba, tum q; intempeſta nocte in regiam, regis que penetraſſet cubicile. Et quis tu es, inquit, qui hæc mihi denuncias, & minaris? At ille, Nicolaus ſum, Myrarum dei miseratione antites, quo dicto, ab eo euauit. Et Allabio pratori tunc quoque dormienti ſeſe per uifum offert, eodem oris habitu, iudem q; uerbis, quibus Constantinum teruerat.

## .B. NICOLAI.

ruerat. Tum Constantinum ſomni terrore excitatum, ſecum que tum minas horrendas, tum minantis ſpecie reputantem, pauor non mediocris occupat, id que uifum minime negligendum ducit. Eodem pauore, ea, dem que animi cogitatione cum teneretur prætor, ab Imperatore adueniunt nuncii, qui uifa ab eo perquietem accurate exponant. Tum prætor metu adauicto, ad Imperatorem confeſſim uenit, quæ uidiffet, quæq; audiffet, quantum potest, ueriffime explicat. Ita cum ſingula utriusque ſomni conuenirent, & uelut ab eodem imperante, quaſi ſigno dato, in utraq; cubicula irruptū eſſet, tandem uifum eſt, teos ipſoſe uinculis accertiſi. Qui cum coram constitiffent, rogarunt, Num disciplinam magicā didiciffent? Cum negarent illi, & ſtudia eorum omnibus maniſta eſſe contenderent. Rex nū, inquit, de interpretandis, aut inducēdis ſomniis exploratū habetis aliquid? cum illi negarent, Constantin⁹ ſe pūim (quādoquidē uolūtarie nō licet) ueritatē ab illis extorturum minatur. Illi regis iuſtitia implorata, neq; magicam, neq; ullam ſomniorum disciplinam uifquā attigisse affirmant. Se a'parentibus ab ineunte ætate ita educatos, institutos que, ut niſi didicerint, niſi Imperatorem uenerari, illum colere, illum rebus anteferre omnibus, quas mortalium animus ſolet cōcupiscere. Hoc institutum ita conſtanter, & perpetuo tenuiſſe, ut niſi pro augenda imperii maiestate dixerint, fecerint ueſi ſecus cōpertum habuerit, nulla ſe prorsus miſericordia dignos putet. At ſi non niſi quādoque tuerendi, extollendi que Romani impii cauſa fecerint, ſi uitam ſæpenumero minimi pro illius dignitate aſtimarūt. Si data ſibi ab eo negocia caste, itegre que gesserūt, iam non præmia, quibus ampliſſimis eiuscmodi facinora donari ſolent, ſed fama tantum, nomen que ut ſibi reſtituatur ſuum ſupplices poſtulare. His uerbis cum uult⁹, gestus, lacrymæ oculis abortae facerēt, cœpit Cōstantinus de illorum innocentia cogitare, & ſuæ poenitere ſententiæ, quippe qui dei iuſtitiam formidaret, ueſi K

## VITA

reretur que ne si ipse innocentes damnaret, nocens ipse diuino iudicio damnaretur. Iam itaque benignus illi-  
los ispcit, benign' alloquitur, ut uultus, uerba' que pœ-  
nitentiam animi sui facile indicarent. Tum illi paulo  
fidentius Constantium intuiti, Nicolai simulacrum  
continuo uident assidentis Imperatori, & nutu sibi ue-  
niam, & misericordiam pollicentis. Tum Nepotianus,  
& duo reliqui deinceps uehementiore animi exultatio-  
ne permoti, sublatis in cœlum oculis conclamant, De-  
us misericors, Deus Nicolai, q' tres innoxios olim My-  
ris ab interitu liberasti, libera innocentes sperātes in te,  
ne angelus hic tuus frustra uideatur nostrum patrocinii  
um sucepisse. Miratus hūc sermonem Constantinus,  
quid sibi hæc uerba uelint, rogit, qui' ue hic Nicolaus  
sit, quos' ue tres ab interitu liberarit? Tum Nepotianus  
ordine exponit omnia, & quid ipsi Myris uidissent,  
& quo pacto in uinculis illius auxilium implorassent,  
quem pone assidentem conspexerint. Cōstantinus (ut  
par erat) miraculo rei commotus, neque immemor do-  
mesticæ clementiae, ac lenitatis, quam a' maioribus ac-  
ceptam magno ipse semper studio auxerat, utroque so-  
mnio cū istorum narratione collato, solui cōfestim tres  
uinctos iubet, & pristinæ dignitati restitui, atque ad il-  
los conuersus, abite ad eum, inquit, qui me de fortunis,  
& capite uestro sollicitus territat dormientem, & gra-  
tiam illi reddite, ei' que meo nomine nunciāte, quid sui  
gratia fecerim. Hæc cum dixisset, euangelium aureis li-  
teris proferri iubet, aureum' que turibulum gēmis, & ar-  
te insigne, & duo præterea puro ex auro candelabra,  
ea omnia imperat, ut Nicolao offerant, quibus interfa-  
cificandum utatur, sua pietatis perpetuum monumen-  
tum. His alii' que admirabilibus uiri factis, eo' usq' no-  
men eius diffusum ē, ut iam uel remotas orbis tetricarū  
plagas attingeret, esset' que calamitosis & periclitanti-  
bus certissima spes, atque profugium, quibus ille uoca-  
tus deesset nūquam. Qua uero misericordia atque pie-

## B.NICOLAI

tate nauigantes olim e' fauibus mortis extraxerit, ope-  
ræ pretium arbitror enarrare. Cap. xviii.  
Ferunt enim nautas quosdam horrenda disiectos tempe-  
state, furenti' que pelago prope' absortos Nicolai, quē  
nunquam uiderant, auxilium inuocasse. Audierat enī,  
q' multos sœpe e' summis periculis liberasset. Itaque iā  
non manibus fidere, non clavo, non uiribus ullis, aut  
attenuigandi, sed toti in sanctissimi uiri inuocationē  
proieci contra procellarum rabiem, hoc quasi tutissi-  
mo scuto seſe tueri, illum inuocare, illi manus tendere,  
illi tota mentis cogitatione inniti. Tum hic noster im-  
piger humanarum calamitatum adiutor, inclinante iā  
naui, & pelagus imbibente, oculis omnium manifestus,  
ecce, inquit, adsum, quem inuocatis, opem, si sperabitis,  
allaturus. In deo confidite, cuius ego minister adueni,  
Simul' que clavo, cernētibus cūctis, arrepto nauim eri-  
git, gubernat' que, inde mare minaciter increpans flu-  
ctus confestim, saeuientes' que procellas placat, ut nau-  
tae dicere, quis est hic, quia mare, & uenti obediūt ei,  
& ipse Christi promissis fidem faceret, dicentis, A men-  
dico uobis, qui credit in me signa, quæ ego facio, & ipse  
faciet, & maiora horum faciet. Ita cū procellarū omnis  
illa superbia resedisset, eis' que placidā reddisset nauiga-  
tionem, ex oculis eorum euanuit. At nautæ, ut primū  
illos optata tellus exceptit, Myras, quæ stadia. xx. a' ma-  
re aberant, recta contendunt, saluatoris sui uisendi cu-  
piditate incensi, ubi cum sciscitātes didicissent, beatum  
hunc in templo cum reliquo clero diuina officia exol-  
uentem, templum ipsi anxiī petūt. Erat sanctissimus hic  
noster sacerdotum choro immixtus, nihil' que habebat  
insigne, quod a' cæteris secernetet. In quem simulatq'  
nautæ oculos coniecerunt, quasi bacchâtes per confer-  
tam turbam ad illum irrumpūt, prostrati' que hic ē, in-  
quiunt, hic est, cui uitam plane debemus, hic est, cuius  
ope ab iteritu erepti sumus, hic est, qui inuocatus, ut pa-  
rens misericors laborantibus præsto fuit. His uoci/  
K ii

VITA

bus cum in se circunsufos Myrenses conuertiffent, rem omnē ut ab initio gesta fuerat, edixerunt. At Nicolaus ora ingenuo quodam rubore suffusus, date, inquit, gloriam deo filii, ego peccator sum, & seruus profecto inutilis, ipse est, qui facit mirabilia magna solus. Inde illos seorsum euocatos, cum placida quadam seueritate admonet, ut post acceptam corporis salutem animi quoq; salutem non negligant. Habebat enim ex spiritu scō, quē in illū deus ubertim effuderat, ut alieni cognosceret cordis arcana. Ex quo nautas istos sciebat peccatis quibusdam & diabolo esse obnoxios. Cognoscite igitur, inquit, cognoscite filii errata uestra, & corda, motus que uestris in tutiorem portum traducite, deumque horrendum iudicem formidate. Estis enim (ut iqt paulus) dei templum, qui uero dei templum corrupuit, ut corrumpat, & destruat illum domin⁹, æquum ē. Ego (ut dicitis) uestra corporalis salutis adiutor, spiritualis nunc periculi nuncius uenio. Et cum post hac, secretiora quædam illorum peccata proferret, eos iusta admiratione, & pœnitentia repletos dimisit. O medium expetendum, & omnium mortalium linguis per secula celebrandum, qui cum corpora omni periculo liberaret, animos quoq; sanctificare non neglexisset, ut totum hominem sanum redderet, eius nullam omnino partem incuratam præternisiisset. Quamobrem ueruputandum est, deum ipsum hoc tatum terrarum, cœli que ornamentum suis plasmasse digitis, & inter primas suas delicias habuisse, dedisseq; animo illi profecto cœlesti habitaculum pari omnium elegantiarum ornatu præditum. Sic enim int̄ ueterum memorias literis græcis mandatum inuenimus, beatissimum huc cœlesti quadam oris, & uultus uenustate fuisse, moribus que senili, ac ueneranda grauitate iocundis & ueluti sanctificationem quandam, & gratiam ex se spirantibus, in cuius itinere ea esset uniuersæ honestatis species, & exemplum, ut sibi congressos aspectu solo uitiiis ad uirtutem facile reuocaret. Si quem autem nat⁹ esset

B.NICOLAI.

esset ullā animi molestia laborantem, nunquam non abunde consolatum, atque lenitum abse misisset. Tradunt præterea ex eius uultu uelut coruscā fulgura mīcare solita, Faciem' que super humanum eluxisse splendorem. Sermo erat admirabili quodam lenocinio, & suauitate suffusus, grauis, modestus, & in sententiam facile etiam reluctantis trahens. Compertum enim habemus, multos illum de ueritatis curriculo declinantes, & in hæreticam foueam delaplos ad catholicae fidei semitam reuocasse, ut in opere, atque sermone iuste sit habitus efficax.

Cap. .xix.

Hic itaque tantis præditus ornamenti sic inter mortales uersatus est, ut cœlo semper, & imortalitate omnium consensu dignissimus uideretur. Qui cum diutius, quasi lilyum intra Myrenses hortos iocundissime redoleuisset, & ueluti unguétū fragrans diuinariū uirtutū odorē, atq; suauitatē ex se spirasset, Tandē dierū sancto plenus in uiridē senectutem inducitur. Iamq; cū communi hominum lege litandum esset naturæ, in breuem, eamque leuem ægritudinem incidit. Ita cum intelligeret hinc sibi migrandum esse, beatus iste superioris Hierusalem ueteri desiderio flagrans, i hymnos, & gratiarum actiones totus diffunditur, omni que latitiae significatione, uale disto, in cœlum, quod sibi aptum cernebat, euolat, longe uam illic & sempiternam aucturus uitam angelorum splendoribus consors, diuinæque pulchritudinis perpetuus contemplator. At uenerabile corpus, singulare orbis terrarum ornamentū, episcoporum, uniuersi cleri, & populi laudibus, & lacrymis decoratum humatur in templum, quod Myris maximum, atque pulcherimum ea tempestate fuit.

Cap. .xx.

Ex purissimis autem illis, & redolentibus membris per ante acta secula in hunc usque diem nectareus distillat liquor, certissima spiritualium, ac corporalium ægritudinum medicina. Eius itaque fama, cum ad remotissimas quoque prouincias subito penetraasset, ad eius ue-

## VITA

merabilē tumulum incredibilis continuo factus est ho-  
minum, ex omni plaga concursus. Neque illis, multo-  
rum licet dierum itinera, uisendi busti desiderium adi-  
mebant, ut & sacro ungerentur liquore, & tumuli ipsi  
us complexu, & ueneratione consecrarentur.

Cap. .xxi.

Sed anteq̄ finē faciamus primum saltem eius post mor-  
tem admirandum in nautas facinus exponamus. Reli-  
qua, quoniam prop̄ innumerabilia sunt, & hominū  
linguis undique celebrata, pr̄termittamus. Com-  
perum habemus quosdam amplexandi tumuli deside-  
rio, a' Thanai hostio soluisse, ut Myras contenderent.  
Cum autem in nauim sarcinas, & uiaticum intulissent,  
inuidus ille dæmon, qui in eo Diana colebatur tem-  
plo, quod paulo ante dicebamus, a' Nicolao deiectum,  
huius nauigationis causa cognita, ad impediendo homi-  
nes, si possit, se dolo & fraude exornat. Nundum  
enim exciderat animo ædis illius a' fundamentis euer-  
sio. Non uiolenta, ignominiosa que cum sui, tum mini-  
strorum suorum e' Myris expulsio. Non cultus homi-  
num ad se confluentū sibi ademptus. Hæ faces adulti-  
onem dæmonem inflammabāt, pr̄ter insitam noceū  
di libidinem, & alienæ uirtutis odium immortale, quo  
in expulsorem suum iam toto illustrem orbe flagra-  
bat. Igitur mulieris formam induit, uas olei plenum  
humero gestantis. Et nauim cōscendens, se, ait, magno  
teneri desiderio eiusce tumuli adorandi, sed imbecillā  
corpo, stomacho que maris, & nauæ crudelitatem  
non posse perferre, missuram se (quando proficiſci non  
licet) oleum illud, quo tumuli lampades accendantur,  
rogat itaq; ut oleū ipſi suo nomine, sanctissimo monu-  
mento offerant. Illi facile persuasi, quippe quibus nulla  
inerat suspicio fraudis, dolium accipiunt. Erat in eo p-  
fanum nescio quid diabolica execratum arte, & dignū  
profecto, quod a' dæmone nocendi causa præberetur.